Rogat temptationū Christi finis & exitus, quē letiſiām fuisse Euangelista docent. Lucas enim dia Tentationum
hū ad iēpū à Christo receptis scribit. Quia enim fictiūs armis pugnat, & false poterit cuiusdam Christi letus
facie ſe venditat, mox loco cedit, ut primum ſe agnosci intelligat. Vbi tamen obſervabīs, quod ad
tempus modo receperit, & ſecundum ſe pugnat, non tamen quiescit, sed leuitata quaque
ſequente oblate pugnam infaturat. & hoc ratiōne querit, ut eō reveratur, unde prius electus est.

Quod si hominem ſecurum & occitatem reperiat, affūptū ſepiem alij spiritibus peioribus illuc di Matt. 12.
venit, & fuit postrema illius hominis peiora primis. Nemo igitur post unam et alteram victorianam
fauit, & ſibi pacem perpetuam pollicetur.

Sed hic conſoletur nos, quod angelos Christi viatorū ministratiſſe audimus. Eſi enim hoc officiū Angeli Christi
Diffiſio, Domino & creatori ſuo debeat, certum tamen eſt, illas nobis quoq; miniflos & cuflores ministrant,
domini ſatos eſt. Paulus, nimirū ministratorios spiritus eſt dicit, qui in ministerio emittantur pro- Hebr. 1.
per eū qui heredes erunt ſalutis. Et in Psalmo ſcribitur: Angelus Domini caſtramentatur circum Psal. 34.
qui ipſum timet, & eripit eos. Nec exempla defunt eorum, qui viſibili angelorū ministerio ad-
iun& defensant. Lotum ē Sodomis eripiunt angelii. Idem Iacobum ab auunculo Labani & E. Gen. 19. Et 32.
laufratris armis defendant Aegyptum egressis, & terram Chanan perentibus itinerum ſimil &
Exod. 14. 32.
bali dux eſt angelus Domini. Omīto que de Eliſeo, Daniele & ſocijs, Apostolis item & infinitis 2. Reg. 6.
dīj pofſi traduntur. Quorū omnium conſideratione nos in fide conſirmari conuenit, ut huius Daniel. 3. 5.
noſtra dignitatis memores, aduersus diaboli conatus fortiter pugnemus, ne angelorum ministerio
noſmeipſos ſpoliemus, ſed potius viſtores in Christo, cum eodem in celis regnemus, cui debetur bene-
dictionis, gloria & poeſtas in aeternum. Amen.

H O M I L I A I X.

Postquam uero traditus eſſet Iohannes, uenit Iesu in Galilæam, præ-
dicens Euangeliū regni Dei, & dicens: Impletū eſt tempus, & appro-
pinquauit regnum Dei. Pœnitentiam agite, & credite in Euangeliō.

Argumentum
et usus pre-
senis loci.

Quoniam Deus pater filium suum humano generi sacerdotem & regem constituit, unde priusquam munus suum publicè sabiret, preparari voluit, quo factius ab omnius exspectatur. In qua preparatione primum locum habet publica inauguratio, in qua spiritus sanctus spiritu illum visibiliter descendit, & eundem pater certitus filium suum & humani generis mediaturum pronuntiavit. Mox tentationes fecutæ sunt, quibus diabolus denuo, & simul eo argumento probauit, se fidem Pontificem esse, qui nostras infirmitates expertus, ijs deinde condolare possit. Sequitur vero commissum à parte munus obire caperit, a doctrina nimurum exorsus, que inter sacerdos officia primas tenet. Quo loco admonemur, que nam doctrina Christi ratio sit, & qualis hodie etiam in Ecclesiis doctrina seruari, quomodo item audiendi recipi debeat, si eis nobis salutaris esse volunt. Et quae in his salutis nostra porosissimum consistit, quibus huius negotijs circumstantia excutienda erat.

I. Quando
Christus do-
cere coepit.
Ivan. 1. & 3.
Luc. 4.

Primo tempus noratus, postquam tradidus fuit Iohannes, de quo pluribus sexto capitulo, de qui Christum priusquam Iohannes caperetur, aliquos discipulos collegisse constat, quos primi inserviuit. At hic de publica predicatione agitur, qua (vt Lucas tradit) in Synagoga palam & pronuntiata omnibus regnum Dei annuntiatur. Nec temere improbanda videtur Chrysostomus sententia, quae in istum idem feriua capitulo ait, ut & maior esse doctrina ipsius autoritas, & schismatis occasio rueretur, quod paulo ante inter Iohannes discipulos ex-pranova simulatione caperetur. Vide Iohannes 3.

Sors & cōditio
ministrorum.

Hic vero obseruanda venit ministrorum Christi conditio. Fuit Iohannes electum Dei organum, & sanctissimus inter natos mulierum, qui hucusq; tum doctrina cum vita conuersatione, tun p̄puli salute impedit. Is non traditus esse dicitur, nimurum in Herodio, crudelissimi & impudicii tyranni manus. Et credibile est, sanctissimum virum, tum Herodis ipsius, tum perfidiorum auxiliandam infideli circumuentum fuisse, quando illum tradidum fuisse, Marcus scribit. At primum beram verbi predicationem, & quod tyranni incestum reprobenderet, hoc illi accidisse, Lucas p̄p. cuè refutatur. Et hoc perpetua ministrorum verbi pars, sicuti Prophatarum & Apostolorum exempla docent. Quia enim mundus totus in malo constituta est, & veritatis lucem odit, et ea quae hoc afferunt perinaciter inseparari conuenit. In cuius confederacione nos diligentes & celebrantes, quo minus offendamur, si quid simile hodie etiam ipsi contingit, qui ob fidem publicam suam fidem, honore & amore digni erant.

Iohannes capitulo
sedit Christus.

At hic non tam obseruatione quam admiratione dignum est, quod Iohanni ob veritatem dicitur, periclitanti Christus succedit, qui eandem doctrinam plenius & maiori cum profectu predicit. Et hoc magnum & enidens diuinam bonitatis argumentum, quae nec ingratisudine huius mundi, ne rannorum scurria se superari patitur, quo minus salutem omnibus offerat. Impletur hic quod p̄vne parabola alibi Christus docet. Nam post prophetas indignissime tractatoz ab iis, quae in ecclesiis agricolaz Deus constituerat, Iohannes missus fuit, qui penitentia fructus exigeret. Hunc primum & vincit Christus ipse insequitur. Imd cum illum etiam Iudei reiecerint, Apostoli successores, & ita ab eo tempore ecclesia sua Christus profexit, ut omnibus seculis ministros dederit, pro quo veritatis cognitio propagaretur. Non est ergo quod hodie ministrorum cedibus vel impigilando, vel p̄ij terreatur. Nec enim ecclesiam suam Christus vnguam neglet, quam propria medicina proxima quæq; pericula cauere, nec vnguam ad Dei præcepta respicere conseruat.

Ministri antez-
cessorum suorū
cruce non ter-
reantur.

Interim suo exemplo ministros fortitudinem & constantiam Christus docet. Etsi enim donum munus Iohanni, quoad carnis iudicium, infelicius cesserit, non tamen idcirco illud ipsum subire debet; veteres nimurum prophetas fecerunt, quos similiter annatorum fuisse legimus. Discant ergo Dei vocacionem similiter sequi, qui hodie in ecclesia ministerio sunt, nec carnis rationes inducent, quæ proxima quæq; pericula cauere, nec vnguam ad Dei præcepta respicere conseruantur.

II. Vbi Christus
predicari.

Secundo loci etiam meminit Marcus, ubi Christus predicare cepit. Venit lefus, inquit in Galilee. Matthæus vero, illum mox relict a Nazareis, in Capernaum venit, & ibi habitans, atque quam idcirco alibi Christi ciuitatem vocat. Cœnunt hoc propheti, quæ (vt Isaia monit) illam regionem Christi luce primam omnium illustrandam prædixerunt. Fuit inter eum oppida cedentia Capernaum: quod id est primum delegit, ut cum doctrina cum miraculorum ipsius fama circa & latius ad finitimum quoq; vulgaretur. Etsi enim loco signobilitiores non fuisse at Christus, qui in Bethlehem suo natali, & Nazarenum suum educatione nobilitate dignatus est: maiorem tamen cedentia

aliorum urbium rationem habet, ut ea occasione veritatis cognitio ad plures disseminetur. Ideo post diebus sexi Hierosolymam ascendit, & Apostolis ibidem spiritum sanctum eo tempore misit, quando ex virtutis pene totius orbis regionibus maxima hominum multitudine illuc confluxerat. Hinc rursum patet Dei bonitas, qui salutem, cuius author nobis Christus est, nemini inuidit.

Hic tamen memini se oportet, prærogativam hanc nec Capernaum, nec alijs Galilæ ciuitatibus Christi lux in profusæ sed Christum easdem alibi diris & horrendis execrationibus denouisse, cum ingratias & con gratiis nihil pro rum acceperint. Matth. 11. Idem Hierosolymis etiam accidisse, ex his toris notum est. Frustra ergo bodie Romani suis episcopis gloriantur, qui olim magna cum laude fidem Christi illuc plantauit, quando nulla iam Roma veteris illius ecclesie vestigia reflant. Meminerint etiam horum, quos hodie Deus Euangelij lucis primos illustrare dignatus est. Nisi enim Dei beneficium agnoscant, fructus illud, & vni Christo vivant, graues & horribiles sue ingratitudinis penas exoluunt,

insta illud. Et multi primi eum non uisimus.

Terio, ne quid Christus docuerit incertum esset, illum Euangelium regni Dei prædicauisse scripsit. Quid sit. At per Dei regnum non immensa illa Dei potestas, qua omnibus imperat, sed nostræ salutis ratio Christus præstet intelligitur, que propter suum finem & effectum regnum Dei dici conuenit. Huc enim tota tendit, qui sub tenetibus potestate tenebamus, transferamur in libertatem filiorum Dei, in quibus ille quod hic vivimus, per verbum & spiritum suum regnet, & tandem huic seculi misericordi exemplis cœlestis & aeterni sui regni confortes faciat. Huius regni conlegendi rationem Christus tradidit, que tota Euangelio continetur, quod & panitentie & remissione peccatorum auctorem Christi Euangeliū dicit, & in eodem omnes salutis thesauros propinat. Faciunt hec ad afferendam Euangeliū gemitum.

igitur, quia omnes alias scientias longe vincit. Commandantur haec ab auctore, subiecto sine maiestate, & tradendi ratione, quam Methodum dixere. At Euangeliū auctor Deus est, qui illud ipsum, un modo selectissimum omnium ministerio, sed per filium suum mundo revelare dignatus est. Agit autem de vera & aeterna hominum salute, cuius ratio nisi probè nobis constet, non iniuria modi existialia sunt, quæcumq; in mundo habemus. Tradendū ratio tam simplex & facilis est, ut Matt. 11. manum perit perspicua esse posse, & ad illam percipiendam iij demum idonei sint, qui suppresso ratione & ingenio acuminis Dei verbo simpliciter credere assueuerunt. Utinam horum meminissent, qui hodie Euangeliū doctrinam obsecratis accusant, & eandem ab hominibus confidam, & rebus publicis perniciose dicunt. Merentur, quicunq; ita sentiunt, ut electi ex Dei regno, sub horribili timore arum potestate aeternum pereant.

Rogat, ut quomodo Euangeliū istud predicari, videamus. Impletum est (inquit) tempus, & IIII. Quomodo appropinquavit regnum Dei. Panitentiam agit, &c. Vbi nemo putauerit, Christum instar phana- do Christus tutus in diuina inde difurrentem, haec duntaxat verba ingeminauit. Sed Euangeliſta summam rationem proponit, que ab illo pro auditorum capte fusius tractata sunt. Potesce autem tota Christi coniunctus parsibus comprehendi. Prima, regnum Dei in foribus esse probat. Secunda modum tra-

dit, quo eius confortes fieri possint. Quare singulas ex ordine inspicimus.

Regnum Dei iam appropinquauisse docet, argumento ducto à tempore, quo illos ad ipsum rite Regni Deitem excipendam horarii infiniti, ne de re posse multa demum seculariuentura agi putarent. Ita vero prius praesinitur. Argumentatur. Propheta Dei regnum & humani generis redemptionem tunc venturam prædictavit, quod tempus illud præsumiunt elapsum fuerit. At tempus illud implatum est. Ergo Dei quoque regnum appropinquavit. His vero ad veteres promissiones & oracula relegat, ut illa cum presenti ratione conformatur, promissam salutem iam adesse intellegent, scilicet ad illam excipiendo- tur animis prepararent. Habant enim certa quedam oracula, quæ illos de tempore venturi Genesis 49. Messie admonebant. Nam Iacob morituros dicerat: Non recedit sceptrum de Iuda, & legislator de pedibus eius, donec venias Schilo (id est Saluator aut Sopitator) & ad illum gentes confluens. Cuius vaticinij sensus est. Messia temporibus Iudeos & regnum & sacerdotium amissuros est. Daniel rurisque, Messia regnum, quod per lapidem absque hominis manu reuulsam figuratur, Danielis 2. sub quarta, id est Romana Monarchia, exoriturum prædictum. Et eidem angelus Gabriel certum amorum numerum indicat, posse quos elapsos promissus ille Saluator regnum Dei inßaurare debet. Septaginta hebdomades (inquit) præmita sunt populo suo & uiribus ad consummandum Danielis 9.

C A P V T I

scelus, & perficiendum peccata, & expiandum iniquitatem, & ad iustitiam sempiternam redire, & ad obsequandum visionem & prophetas, & yngendum supremam Sanctitatem, &c. Ad homines haec non dierum, sed annorum sunt, quales in lege erant habentur, ubi de anno habiles erunt. Annos ergo constituerunt quadringentos nonaginta. Initium vero annorum istorum idem annus, verbis Hierosolymorum inflationem sine restitutionem, indicat. Quam tunc factam annus, quando Exras a Dario Longimano missus, ex regio mandato iudices ordinavit, & res publica formam constituit. Factum hoc anno Darij septimo, qui in annum tertium Olympiadis ducentesima secunda quartum (quo Christus natus suffixus, peccatum omne expiauit, & sempiternam iustitiam reduxit, &c.) assumptus, anno habebis quadringentos nonaginta & unum. Itaque in proximum post elapsa sepraginta habiles annus, Christi passio incidit. At illo ipso tempore Romana Monarchia florebat, & Iudeorum simul & fæderiorum amiserant, cum Romani præfides rerum dominarentur, & familiam venale haberent. Erant hec vulgo notissima, & multissimam tum animos in Iherusalem turi erectos habebant, scilicet de Simeone, Iosepho Arimatheo, & multis alijs legimus. Hocque tur reliquos etiam omnes admonere vult Christus, quando tempus iam implerum esse, & regna Dei appropinquauisse, dicit. Iffa vero Euangelica doctrina veritatē, & nostra salutis, que huc dicuntur, certitudinem effuderunt, simulque monent, ut ipsi etiam veterum scripturarum collatione nostram confirmemus.

Vt regnum Dei Porro ad alteram concionis Christi partem transeamus, qua quid ipsi facere conuerteret, qui recipi debet. si regni Dei heredes esse velint, dicens: Penitentiam agite, & credite in Euangelio. Dicimus. Et primò quidem id comprehendit, quod de penitentia dicit potest. Vnde enim ut ad Diuinum uertantur cum in fidei negotio, sum in ijs qua ad vita conuersationem faciunt. Opus hic est meum peccatorum agnitione, eorundem confessione, animi contritione, & emendatione omnium quæ in voluntatem peccatum est. Poterat de his copiose differi, sed si in seipso singuli descendunt, facient ipsi faciendum sit, intelligent. Ad ista vero fides exigitur, qua Euangelio haberi, & mali uitates sese continere debet, ne humana ratione delirij sedula, incerta opinione vagatur. De autem fides hec ad veramque Euangelij partem, penitentiam nimurum & peccatorum infinitum referri. Nisi enim ijs credamus, qua de peccatorum atrocitate in Dei verbo tradatur, nequam penitebimus. Rursum frustra agnoscemus peccata, nisi de eorundem remissione, qua cum Christo parva est, probemus persuasi.

Quæ doctrina Ex his patet, quæ hodie etiam in ecclesijs doctrina retineri debet, & quæ vera fiducia in Ecclesijs debet retineri. consequenda ratio. In peccatorum cognitionem homines adduci debent, ut fibi emendatione & remissione gratia opus esse intelligent. Vtraque autem iuxta Euangelij doctrinam in proposito monstratur, quem in hoc Deus constituit, ut nobis penitentiam simul & remissionem operi. Quicunque ergo aliud Euangelium docente, audiiri non merentur, sed anathema confiri debent, panti angeli de celo sint. Interim meminerimus, regnum Dei, quod Euangelio predicatur, (si Paulus Corinthis probè admonet) non in sermone confitente, sed in virtute. Prestamus ergo quælibet usus exigere. Agamus penitentiam ex animo, & in Christi merito fiducia nostra fundamentum locemus, ut illius spiritu dei cum illo olim in celis regnemus, cui debetur benedictio, honor, gloria & potestas in eternum. Amen.

H O M I L I A X.

Cum ambularet autem iuxta mare Galilææ, uidit Simonem & Andream fratrem eius, facientes retia in mare (erant enim pescatores) & dixit eis Iesus: Sequimini me, & faciam ut efficiamini pescatores hominum. Ac protinus relictis retibus suis, secuti sunt eum. Et progreffus ille pugnillum, uidit Iacobum filium Zebedæi, & Ioannem fratrem eius, qui & ipsi in naui reconcinabat retia, statimque vocauit illos. Etillo regis patre suo Zebedæo in naui cum mercenarijs, sequuti sunt illum.